



Dato: 12. april 2005
Kontor: Udlændingelovskontoret
J.nr.: 2005/4011-129
Sagsbeh.: LEJ
Fil-navn: FT-spm/IU-spm/L 79/nr.

Besvarelse af spørgsmål nr. 14 ad L 79 stillet af Folketingets udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 4. marts 2005.

Spørgsmål:

"Kan ministeren garantere, at en kvoteflygtning, der enten pga. sygdom, traume eller lignende, har en så reduceret arbejdsevne, at den pågældende ifølge dansk lovgivning åbenbart vil være berettiget til førtidspension, ikke bliver frasorteret med henvisning til et nyt kriterium om, at den pågældende skal være "integrationseget"? Hvis en sådan person modtages, vil vedkommende så være henvist til mange år på starthjælp?"

Svar:

Den omstændighed, at en person enten på grund af sygdom, traume eller lignende har en så reduceret arbejdsevne, at den pågældende ifølge dansk lovgivning åbenbart vil være berettiget til førtidspension, vil ikke i sig selv udelukke fra tilbud om genbosætning.

I det omfang, den pågældende ikke må antages at have mulighed for at slå rod i Danmark og få glæde af at være her, er det dog en forudsætning, at den pågældende tilbydes genbosætning under enten kategorien "Twenty or More" eller kategorien "Hastesager".

Den månedlige introduktionsydelse, der ydes til flygtninge og indvandrere med lovligt ophold her i landet i op til tre år, svarer til den starthjælp, der kan ydes efter reglerne i lov om aktiv socialpolitik. Retten til kontanthjælp efter lov om aktiv socialpolitik er betinget af, at ansøgeren har opholdt sig her i riget i sammenlagt syv år inden for de seneste otte år. Dette gælder for alle kontanthjælpsansøgere – også kvoteflygtninge og danske statsborgere.

Reglerne om starthjælp har imidlertid ikke indflydelse på reglerne om tilkendelse og udbetaling af førtidspension. Starthjælpsreglerne gælder således ikke i forhold til kvoteflygtninge, hvis det ved ankomsten til Danmark erklæres, at de pågældende har en så reduceret ar-

bejdsevne, at de ifølge dansk lovgivning åbenbart vil være berettiget til fuld førtidspension.
Den fulde førtidspension udgør 170.076 kr. om året for en enlig (2005-niveau).